O Congresso Nacional decreta 

Art. 1º A Lei n.º 8.234, de 17 de setembro de 1991, passa a vigorar acrescida do art. 

5º-A: 

“Art. 5º-A Considerando uma jornada de trinta horas semanais, 
é devido aos nutricionistas o piso salarial de R$ 4.800,00 (quatro 
mil e oitocentos reais). 

Parágrafo único. O valor do piso salarial deve ser ajustado ao 
final de cada ano com base no Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo – IPCA.” 

Art. 2º Esta lei em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Em legislaturas passadas, e mesmo na presente, deputados e deputadas